АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2025                                                                                                                            № 306

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное

учреждение», утвержденный постановлением

Администрации города Иванова

от 03.11.2010 № 2205

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», приказом Минпросвещения

Российской Федерации от 06.04.2023 № 240 «Об утверждении Порядка и

условий осуществления перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности», постановлением Администрации города Иванова от

09.12.2024 № 2535 «О дополнительных направлениях мер поддержки

участников специальной военной операции и членов их семей»,

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова,

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное учреждение»,

утвержденный постановлением Администрации города Иванова

от 03.11.2010 № 2205 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Зачисление в общеобразовательное

учреждение» (в редакции постановлений Администрации города Иванова

от 15.08.2013 № 1717, от 23.01.2014 № 103, от 15.04.2014 № 773,

от 22.01.2015 № 125, от 22.06.2016 № 1168, от 18.05.2018 № 631,

от 24.10.2018 № 1354, от 21.03.2019 № 412, от 27.06.2019 № 876,

от 26.03.2021 № 372, от 28.03.2022 № 345, от 30.03.2023 № 629, от 09.10.2023

№ 2009):

1.1. Раздел 1 дополнить пунктом 1.5.1 следующего содержания:

consultantplus://offline/ref=76A038209484676489BE0ED6ACC99D645A7012333376DE4FC93021EC34AFCC243B594E6CA6205EB1B67B9497EA5A83FB5DDA74F86D72DA8F891E8056P1KBH

2

«1.5.1. Дети участников специальной военной операции (далее –

участники СВО) имеют преимущественное право на зачисление в порядке

перевода в другое наиболее приближенное к месту жительства семей

участников СВО муниципальное общеобразовательное учреждение города

Иванова, осуществляющее образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих уровня и направленности,

вне зависимости от проживания указанных детей на территории, за которой

закреплено соответствующее общеобразовательное учреждение.

Участники СВО – лица, участвующие, участвовавшие (в случае их

гибели (смерти)) в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области, и (или) выполняющие задачи по

отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации,

в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации,

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, из

числа:

- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения

службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на

должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий

полиции, по мобилизации;

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных

Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих

(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в

пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 года № 61-ФЗ

«Об обороне»;

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, или

лиц, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения)

с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих

(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных

органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись

(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных

обязанностей и иных аналогичных функций.

К категории детей участников СВО относятся несовершеннолетние

дети и дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста

18 лет.

3

К категории детей участников СВО не относятся дети, находящиеся

на полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых

родители лишены родительских прав или ограничены в родительских

правах.».

1.2. В разделе 2:

1.2.1. Абзац пятый пункта 2.6.3 изложить в следующей редакции:

«- справку о периоде обучения из учреждения, в котором ранее

обучался обучающийся, содержащую информацию об успеваемости

обучающегося в текущем учебном году (перечень и объем изученных

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), отметки по результатам

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации), заверенную

печатью исходной организации и подписью ее руководителя

(уполномоченного им лица);».

1.2.2. Дополнить пунктом 2.6.3.1 следующего содержания:

«2.6.3.1. Для предоставления преимущественного права детям

участников СВО, указанного в пункте 1.5.1 настоящего Регламента,

дополнительно к документам, предусмотренным пунктом 2.6.3 настоящего

Регламента, представляется документ, подтверждающий участие в СВО.

К документам, подтверждающим участие в СВО относятся:

- справка о подтверждении факта участия в СВО на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая

федеральными органами исполнительной власти, федеральными

государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление

Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке

установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и

Херсонской области»);

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти

о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе»;

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации;

- запись в военном билете;

- копия контракта о прохождении военной службы гражданином

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или

4

периоды участия гражданина в специальной военной операции;

- медицинские справки и выписки из истории болезни,

подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной

военной операции (выполнении боевых задач).».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова

в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский